
ADVENT PREDO DVERMI 
Od budúcej nedele vstupujeme do adventného 
obdobia. (Začína liturgický rok „C“.) 

Adventné obdobie má dvojaký význam: je časom 
prípravy na slávnosť Narodenia Pána, v ktorom sa 
pripomína prvý príchod Božieho Syna medzi ľudí, a 
zároveň je to čas, v ktorom sa touto pripomienkou 
zameriava ľudská myseľ na očakávanie druhého 
Kristovho príchodu na konci vekov.  

Z týchto dvoch dôvodov je Adventné obdobie časom 
nábožného a radostného očakávania. 
Nedeľné adventné čítania  

Čítania z evanjelií majú osobitnú črtu; vzťahujú sa na 
Pánov príchod na konci čias (prvá nedeľa), na Jána 
Krstiteľa (druhá a tretia nedeľa) a na udalosti, ktoré 
bezprostredne pripravovali na Narodenie Pána 
(štvrtá nedeľa). Čítania zo Starého zákona tvoria 
proroctvá o Mesiášovi a o mesiášskych časoch; sú 
zväčša z Knihy proroka Izaiáša. Čítania z Apoštola 
obsahujú povzbudenia a ohlasovania podľa 
rozličných známok tohto obdobia. 
Mariánska črta adventného obdobia  

V adventnom období posvätná liturgia slávi 
nepoškvrnené počatie panenskej Bohorodičky. 
Popritom posvätná liturgia v adventnom období 
spomína Pannu Máriu najmä v dňoch od 17. do 24. 
decembra a osobitne v nedeľu, ktorá predchádza 
narodeniu Pána. V tú nedeľu dá zaznieť dávnym 
predpovediam prorokov o panenskej Matke a o 
Mesiášovi a čítajú sa state z evanjelia o čoskorom 
narodení Krista Pána a jeho predchodcovi.  

Takým spôsobom veriaci, ktorí uplatňujú ducha 
posvätnej adventnej liturgie vo svojom živote, 
rozjímajúc o nevýslovnej láske, akou panenská Matka 
očakávala Syna, sú pobádaní vziať si ju za vzor a 
pripravovať sa ísť v ústrety prichádzajúcemu 
Spasiteľovi, „bedliaci v modlitbách a jasajúci na jeho 
slávu“. Je osožné všimnúť si aj to, ako adventná 
liturgia spája očakávanie Mesiáša a očakávanie 
slávneho Kristovho príchodu s obdivuhodnou 
pripomienkou Matky. Tým poskytuje príklad skvelej 

kultovej rovnováhy, ktorá sa môže vziať za pravidlo, 
aby sa vyhlo sklonom,  ktoré sa vyskytli 
v podaktorých ľudových prejavoch nábožnosti – 
oddeliť pobožnosť k Bohorodičke Márii od jej 
nevyhnutného stredobodu, to jest od Krista. Takým 
spôsobom sa môže toto obdobie  pokladať, ako to 
potvrdili liturgisti – za zvlášť vhodné na uctievanie 
Bohorodičky. Tento náhľad my  schvaľujeme 
a želáme si, aby ho všade prijali a uplatňovali (porov. 
Pavol VI., Marialis cultus, 3 – 4). podľa direktória 
 

KRÁTKE SLOVO OTCA FARNOSTI  

PRED ADVENTOM 
Bratia a sestry, milí farníci. Chcem vás povzbudiť 
k tomu, aby ste počas adventu obnovili spoločnú 
modlitbu v rodinách a udržali si ju i po skončení 
adventu, najlepšie počas celého roka. Druhá vec, ku 
ktorej vás chcem povzbudiť je, aby ste nepodliehali 
trendom, ktoré vidíme vo svete okolo nás, či už 
v televízore, v reklamách, či v  nákupných 
strediskách. Vianočná výzdoba a koledy patria do 
času od 24. decembra do konca vianočného obdobia.  

V nasledujúcom FARNÍKU vám predstavím 
pripravenú adventnú aktivitu a aj informácie 
o rorátoch.              SH 
 

Spoločenstvo MODLITBY MATIEK 

pozýva na modlitbové stretnutie v stredu 27. 11.  po 
večernej sv. omši. 

 

ČASOPIS SLOVO MEDZI NAMI 
Odoberatelia časopisu Slovo medzi nami, ktorí majú 
záujem o časopis na ďalší rok, nech uhradia ročné 
predplatné 18 EUR u pána Štefana Kolenčíka.  
 
 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  

č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
Štefan Hrbček, farár,  tel.: 0904 575 829 
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642 
FARNÍK vychádza každý týždeň 

pre vnútornú potrebu farnosti NOVOŤ 

 

 

48. týždeň 

24. november 2024 

Informačný list farnosti Novoť  

 
 

 

PÁN KRAĽUJE, OSLAVUJME HO 
 

Hlavnou myšlienkou celého obdobia „cez rok“, ktoré 
práve dnes končí, je že Ježiš Kristus ohlasuje Božie 
kráľovstvo. On sám je počiatkom i cieľom Božieho 
kráľovstva.  

V prvom a druhom čítaní je veľmi pekne opísané, kto 
je Kristus Kráľ. Tí, ktorí zostavovali lekcionár, si 
naozaj dali záležať. Prorok Daniel videl Syna človeka. 
„Priviedli ho pred starca a dostal moc a slávu 
i kráľovstvo, a budú mu slúžiť všetky národy, kmene 
a jazyky“. (porov Dan 7, 14)  

A ešte aspoň jedna veta zo zjavenia apoštola Jána: 
„Ježiš Kristus je verný svedok, prvorodený z mŕtvych 
a vládca nad kráľmi zeme“. 

V dnešných liturgických textoch môžeme zachytiť, 
aké vlastnosti má Božie kráľovstvo: 

Je to  večné a vesmírne kráľovstvo; 
kráľovstvo pravdy a života, 
kráľovstvo svätosti a milosti, 
kráľovstvo spravodlivosti, lásky a pokoja. 

(text z prefácie) 
 

Preto Pilát v dnešnom evanjeliu stojí pred Kristom 
ako ikona nechápavosti.  

Ten istý pilátovský údiv sa zračí v očiach všetkých  
svetsky zmýšľajúcich ľudí, keď sa stretnú 
s čímkoľvek, čo patrí do Božieho kráľovstva. Keď sa 
s týmto údivom stretneme, máme príležitosť vydať 
svedectvo o Božom kráľovstve...   SH 

http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

25. november až 1.  december 2024 
 

 

Pondel. 
18:00 

 

 

+ manžel, mama Justína, rodičia Judiakoví 
a Kozaňákoví  č. 122 (SH) 

9:00 
Utorok 
18:00 

+ Jozef a Jozefína č. 772 (SH) 
 
+ rodičia a manžel č. 1040 (TM) 

14:00 
 

Streda 
18:00 

Poď. za 50 r. manž. a BP pre rod. č.1104 
(TM) Sv. omša za účasti detí 
 
+ rodičia č. 768 (SH) 

6:30 
 

Štvrtok 
18:00 

+ z rod. Kondelovej a Jakubjakovej č. 139 
(TM) 
 

Poď. za  60 r. ž. a ZBP pre rod.č. 671 (SH) 

6:30 
 

Piatok 
  18:00 
 

Poď. animátorom: Bp. pre  Zuzku 
a Lukáša a ich rodinu č. 698 (TM) 
 
ZBP rodinu č. 352, deti a vnúčatá (SH) 
sv. omša pre birmovancov a mládež 

 
7:00 

 
 

  Sobota  
16:00 

+ rodičia a brat Jozef č.133  (TM) 
Za živých a zosnulých mäsiarov: za Božiu 
pomoc pre Vlada a za + Štefan Bolek, 
Štefan Brodec, Štefan Chromuliak, Jakub 
Durčák, Viktor Serdel a Jozef Jankola (SH) 
 
požehnanie obecného adventného venca 

7:00 
8:30 

Nedeľa 
10:30 

 

na úmysel celebranta (TM) 
voľný úmysel (TM) 
 

Služba lektorov skupina č. 2 
Za Boží ľud farnosti (SH) obetné dary: 1 

 

 

DO VEČNOSTI ODIŠLA 
17. novembra Eliška Chromuľáková  

Nech odpočíva v pokoji. 
 

ZBIERKA NA CHARITU 
Na budúcu nedeľu bude zbierka na charitu.  

 
 
 

Adorácia bude  vo štvrtok od 17:00 do sv. omše 
 
 

 

 

POŽEHNANIE OBNOVENEJ 

SOCHY SEDEMBOLESTNEJ 

Dnes o 14:00 sa spoločne pomodlíme ruženec 
k Božiemu nilosrdenstvu a požehnáme obnovenú 
sochu Sedembolestnej Panny Márie (najbližšie je 
rodinný dom č. 451). 

Je to národná kultúrna pamiatka, pomenovaná:  
„SÚSOŠIE NA PILIERI - kamenná  socha Bolestnej 
Panny Márie“ z roku 1800. Renováciu realizoval 
Mgr.art.  Martin Šumaj.         OÚ a SH 
 

MODLITBA ZASVÄTENIA 
Dnes sa pri všetkých svätých omšiach pomodlíme 
modlitbu zasvätenia ľudského pokolenia 
Najsvätejšiemu Srdcu Ježišovmu (podľa ustanovenia 
Pia XI. z roku 1925).  

Úplné odpustky za zvyčajných podmienok získa 
veriaci, ktorý sa verejne pomodlí text zasvätenia  
ľudstva Ježišovi Kristovi – Kráľovi. Človek sa môže 
túto modlitbu pomodliť tým, že ju vysloví alebo tým, 
že sa v mysli pripojí k iným, ktorí túto modlitbu 
vyslovujú nahlas.    podľa direktória 

ČERVENÁ STREDA 
ACN Slovensko organizuje kampaň solidarity 
s kresťanmi, ktorí v rôznych krajinách trpia 
a zomierajú pre svoju vieru. V stredu 27. 11. budú 
z tohto dôvodu kostol a fara osvetlené na červeno. 
 

PÚTNIK SVÄTOVOJTEŠSKÝ 
Členovia SSV nech si vyzdvihnú Pútnik 
svätovojtešský  a podielovú  knihu v kvetinárstve 
Veselovská  v Techne. Členské na ďalší rok je 10 EUR. 
 

info  PRE  BIRMOVANCOV 

Premietanie na projektore má na starosti sk. č. 3.   

V sobotu o 10:00 bude mať skupinka č. 8 brigádu.   
Stretko pre „pobirmovancov“ bude v sobotu o 18:00 

 

OSTAŇTE V LÁSKE 
Časopis „Ostaňte v láske“  bude od nového roka stáť 
3 EURÁ.  Kto má záujem o tento časopis, nech sa 
zapíše do tabuľky v sakristii a  zaplatí ročné 
predplatné 15 EUR. Vždy, keď príde nové číslo, 
označíme ho menami predplatiteľov. Tento časopis 
už nebudeme objednávať k voľnému predaju.  
 

POŽEHNÁME ADVENTNÉ VENCE 
V sobotu 30. novembra o 16:00 na verejnom 
priestranstve pri obecnom úrade požehnáme obecný 
adventný veniec. K tomuto požehnaniu si môžete 
priniesť aj svoje adventné vence.  

V nedeľu 1. decembra požehnáme adventné vence 

pri všetkých svätých omšiach.                  OÚ a SH  
 

DÁTUM 1. SVÄTÉHO PRIJÍMANIA 
Po konzultácii s kňazmi zo susedných farností sme 
pre našu farnosť určili dátum Prvého svätého 

prijímania na 18. máj 2025.   PRF, TM a SH 

Pon 
ľubovoľná spomienka  

sv. Kataríny Alexandríjskej 

Uto Féria 

Str Féria   

Štv Féria 

Pia Féria 

Sob 
Sviatok 

sv. Ondreja, apoštola 

Ned 1. ADVENTNÁ NEDEĽA 


